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NAJSTARSZA POLSKA WYTWÓRNIA 
SPRZĘTU GEODEZYJNEGO G. GERLACH

Postęp w dziedzinie geodezji mierzyć można
przy pomocy dwóch, parametrów. Są nimi z jednej 
strony rozwój teorii naukowych i kształtowanie 
się coraz dokładniejszych metod, z drugiej zaś 
- tempo i zakres ich wdrażania do praktycznych 
zastosowań.

Z kolei praktyczne i szerokie stosowanie 
takich metod pomiarów, które będą zapewniać o- 
siąganie coraz to wyższego stopnia ich dokład
ności, uzależnione^jest nie tylko od odpowied
nich podstaw teoretycznych i metodycznych,lecz 
w pierwszej kolejności- od istnienia odpowied
nio precyzyjnych narzędzi pomiarowych.

I dlatego o postępie w praktyce geodezyj
nej decydował i nadal decydować będzie rozwój 
produkcji coraz to precyzyjniejszych, nowo
czesnej konstrukcji, coraz hardziej zautomaty
zowanych, instrumentów pomiarowych.

To też oceniając w kategoriach historycz
nych rozwój geodezji polskiej, nie sposób nie 
pamiętać, że obok licznych znakomitych dzieł 
naukowych wielkich uczonych - poczynając od 
Marcina Króla (XV w.), Stanisława Grzepskiego 
(XVI w.), Józefa Narońskiego (XVII w.), Stani
sława Solskiego (XVII w.), Ignacego Zaborow
skiego (XVIII w.), a na współczesnych (XX w.5, 
takich jak Edward Warchałowski, Kacper Weigel, 
Stanisław Kluźniak kończąc,wyrażał on się tak-
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że rozwojem produkcji wysokiej klasy instru
mentów geodezyjnych i pomiarowych.

Początek powstania w Polsce produkcji 
sprzętu pomiarowego przypada na okres XIX wie
ku. W tym czasie powstają różne, mniejsze i 
większe firmy, reklamujące się jako wytwórnie 
sprzętu mierniczego. Można wśród nich wymienić 
m.in. takie, jak na przykład firma Aleksandra 
Ginsbeiga w Warszawie, założona w r. 1899 i 
ogłaszająca się jakoś "Pierwsza w-kraju fabry
ka optyczno-mechaniczna", czy mniejszy zakład 
mechaniczny Antoniego Obermajta. .

Najstarszą jednak, największą i najpoważ
niejszą była niewątpliwie firma, założona po
czątkowo jako mały zakład mechaniczny w War
szawie przez mechanika Migdalskiego, a następ- 
ńie przejęta około roku 1850 przez G.Gerlacha. 
Od połowy XIX wieku datuje się też bardzo zna
czny rozwój tej firmy, która stąpniowo znacz
nie rozszerza asortyment swej produkcji.

Początkowa jej nazwa "Specjalna Fabryka 
Instrumentów Geodezyjnych i Rysunkowych G.Ger
lach" (rys.1) zmienia się pod koniec okresu 
międzywojennego na "Fabryka Instrumentów Geo
dezyjnych - G.Gerlach", dla podkreślenia głów
nego zakresu produkcji. Już w początkach lat 
1900-nych fabryka zatrudnia około 70 robotni
ków (rys.2) zaś wartość jej rocznej produkcji 
wynosi ponad 54.000 rubli. Szacunkowa ocena 
ilościowa wyprodukowanego i będącego w użytko
waniu sprzętu w latach bezpośrednio przed woj
ną wynosi - jak .to podaje katalog firmy z'roku 
1936 - ponad 10.000 sztuk każdego z produkowa
nych typów instrumentów. Fabryka egzystuje do 
wybuchu drugiej wojny światowej w 1939 r. i 
prowadzona jest przez braci Gustawa i Emi
la Gerlachów, sukcesorów G.Gerlacha, założycie-
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la firmy, oraz spokrewnionych z nimi braci 
Voellnagel.

Fabryka mieści się przez cały czas w War
szawie przy ul.Tamka 40,posiada również w War
szawie - przy ul.Czysta 4 (przemianowanej na 
ul.Ossolińskich) - sklep fabryczny pod nazwą 
"Magazyn Techniczno-Optyczny".

Ponadto firma G.Gerlacha posiada w okresie 
aż do zakończenia pierwszej wojny światowej 
dwie dobrze prosperujące Filie na terenie Ro
sji: jedna w Moskwie - przy ulicy Łubianka 14, 
oraz druga w Petersburgu - na Newskim Pros
pekcie 7 (rys.5),co' stanowi niewątpliwie świa
dectwo wysokiej jakości produkcji tej fabryki, 
z powodzeniem wytrzymującej silną konkurencję 
poważnych producentów zachodnich, takich jak 
np. znana powszechnie firma niemiecka Carl 
Zeiss i' in.

0 nowoczesności i wysokiej jakości produk
cji G.Gerlacha świadczą ponadto liczne medale, 
uzyskiwane przez firmę na wystawach w Warsza
wie (1858 i 1898 r.), Moskwie (1872 i 1870 r.) 
i Petersburgu (1870 i 1912 r.), a przede wszy
stkim powszechne zastosowanie gerlachowskiego 
sprzętu geodezyjnego w praktyce pomiarowej.

Wysoką opinię o jakości produkcji Gerlacha 
prezentują ponadto w swych publikacjach wybit
ni rosyjscy geodeci, którzy piszą o firmie tak, 
jak m.in. profesor S.M.Sołowjew w swojej fun
damentalnej książce pt.: "Niższaja Gieodziezi- 
ja" (wyd. 1912): "Firma G.Gerlach w Warszawie 
produkuje- instrumenty, które swoją precyzją i 
elegancją dorównują jakości instrumentów naj
lepszych niemieckich mechaników".

Asortyment produkcji Firmy G.Gerlach był 
bardzo urozmaicony (iys.4). Główny trzon tej 
produkcji obejmowały instrumenty geodezyjne: 
teodolity, niwelatory, stoliki topograficzne
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oraz pomocniczy geodezyjny sprzęt pomiarowy, 
taki jak taśmy stalowe, ruletki różnego typu, 
węgielniće (zwane ówcześnie ekierami), łaty 
niwelacyjne i dalmiercze, tyczki (żalony) “i 
inne.

Wśród przyrządów kątomierczych produkowano 
kilka różnych, modeli o zróżnicowanym stopniu 
dokładności pomiaru: najmniej dokładne (dziś 
już nie używane) goniometry i astrolabie (rys.5) 
o dokładności odczytu noniuszowego urządzenia 
odczytowego 2’ i 1 ’; oraz pięć typów teodoli
tów: 1) o jednominutowej dokładności noniusza, 
ze stałą busolą, do pomiarów rolnych, 2) o dok
ładności noniuszy 30w i 2011 wraz z peryskopo
wym urządzeniem własnej konstrukcji do odczy
tywania obu noniuszy w jednej lupce i z nakła
daną busolą - dla pomiarów inżynierskich i 
miejskich, a także do pomiarów bardziej dok
ładnych: 1) noniuszowe o dokładności odczytu 
10", oraz 2) o dokładności odczytu 6", zaopa
trzone w nowoczesne urządzenia odczytowe w po
staci mikroskopów skalowych, z lunetą stałej 
długości, z wewnętrznym ogniskowaniem, z kry
tymi kołami i ze specjalną lunetką obok lunety 
do wykonywania odczytów obu kół (rys.6).

Podobnie produkowała Firma G.Gerlach różne 
typy niwelatorów (rys.7) mniej i bardziej dok
ładnych, przeznaczonych do 1) niwelacji tech
nicznej i 2) niwelacji precyzyjnej. Wśród nich 
wymienić należy niwelatory zwykłe z lunetą sta
łą (bez koła poziomego jak również z kołem po
ziomym), niwelatory ze śrubą elewacyjną i z 
libelą z koincydencyjnym systemem obserwacji 
od strony okularu w pryzmacie ustawionym nad 
nią, a także niwelatory z lunetą obracalną i 
przekładalną w łożyskach.

Poza podstawową i pomocniczą aparaturą ge
odezyjną firma G.Gerlach produkowała szeroki
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wachlarz pomocniczego sprzętu kreślarskiego, w 
postaci koordynatografów, pantografów, podzia- 
łek transwersalnych, cyrkli itp., a także po
siadała dział produkcji różnych typów maszyn 
liczących m.in. typu Original - Odhner, częś
ciowo własnego montażu, wśród których szcze
gólnie interesującym był bardzo nowoczesny mo
del podwójny, sprzężony, tzw. "tandem", dają
cy możliwość równoczesnego obliczania obu 
współrzędnych.

Ponadto firma posiadała szeroki asortyment 
maszyn biurowych, takich jak np. maszyny do 
pisania (rys.8).

Walory instrumentów Gerlacha były wysoko 
cenione przez środowisko geodezyjne, czego do
wodem było m.in. ich powszechne zastosowanie w 
praktyce.

Z wysoką oceną spotkała się także produk
cja firmy ze strony Kongresu Polskich Inżynie
rów Miernictwa, który odbył się w roku 1939 i 
w czasie trwania którego zorganizowana tyła wy
stawa G.Gerlacha. Podkreślano wówczas niezwyk
łą prostotę i trwałość narzędzi, połączoną z 
daleko idącą nowoczesnością ich konstrukcji, 
nie ustępującą w niczym firmom zagranicznym.

Produkcja Gerlacha w całym okresie swego 
istnienia była zawsze nastawiona na coraz to 
dalsze udoskonalenia - znanych dobrze ze swej 
wysokiej jakości narzędzi geodezyjnych.

W katalogu, reklamującym wyroby firmy, wy
danym w roku 1936» Gustaw Gerlach tak charak
teryzuje produkowaną aparaturę:"Zachowując za
lety wykonania, jakie gwarantuje przeszło stu
letnie doświadczenie firmy w budowie instru
mentów geodezyjnych - jednocześnie idąc z pos
tępem techniki - wprowadzamy zmiany w konstruk
cji, które mają na celu najlepsze dostosowanie 
instrumentu do danej pracy i czynią-go istotnie
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najbardziej wydajnym i tanim. Między innymi 
przeprowadzone zostało w instrumentach kąto- 
mierczych scentralizowanie odczytów od strony 
okularu lunety - aby uniknąć zbędnych,i szkod
liwych ruchów na grzęskim gruncie obserwatora 
dookoła instrumentu. Dla odczytu libel przewi
dziane są zwierciadła lub pryzmaty ...lunety 
posiadają ogniskowanie wewnętrzne ... ogólnie 
zwiększona, jest dokładność,wzmocniona ich kon
strukcja, aby rektyfikacja w terenie była zbęd
na, zakryto części ruchome przed kurzem i wil
gocią".

Poza .upowszechnianiem własnej . produkcji 
firma G.Gerlacha była w okresie aż do wybuchu 
drugiej wojny światowej, przedstawicielem li
cznych firm zagranicznych (rys.9) na Polskę, 
takich jak m.in. Original Odhner, G.Goradi, M. 
Hildebrandt, Otto Fennel, Kollmorgen, Kuhlman 
i inne, pośrednicząc w sprowadzaniu takich na
rzędzi jak m.in. planimetry, tachimetry auto- 
redukcyjne, teodolity górnicze, ' arytmometry, 
suwaki japońskie itp.

Firma G.Gerlacha była szeroko znana w kra
ju i poza jego granicami nie tylko ze swej no
woczesnej i o wysokich walorach jakościowych 
produkcji precyzyjnych.narzędzi geodezyjnych i 
pomocniczego sprzętu pomiarowego, kreślarskie
go i biurowego. Znana była ponadto z patrioty
cznych i społecznych postaw jej yrłaścicieli, 
kolejnych pokoleń braci Gerlachów. Oni to mię
dzy inpymi ufundowali, w okresie przed pierw
szą wojną światową, stypendia dla studentów - 
Polaków, studiujących w Instytucie Inżynierów 
Mierniczych w Moskwie, gdzie odbywała studia 
młodzież polska po bojkocie carskiej politech
niki w Warszawie.

Rodzina Gerlachów miała swój udział także 
w popieraniu rozwoju kultury w Polsce w  okre-
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sie międzywojennym, świadcząc - jak pisze o 
tym w swych, pamiętnikach A.Szyffman - na rzecz 
utrzymania Teatru Polskiego, Patronowali także 
bracia Gerlachowie założeniu i finansowali Sa
natorium Przeciwgruźlicze w Budce (pow. miń
skiego), dając tym wyraz swojej obywatelskiej 
i społecznej postawy.










